



Cuenta F 2015  
Estado de Flujos de Efectivo  
Del 1 de enero al 31 de diciembre del 2015 y 2014  
(Pesos)



Ente Público: UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE LA SIERRA HIDALGUENSE

| CONCEPTO                                                                                                                                     | 2015                 | 2014                | CONCEPTO                                                              | 2015           | 2014          |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|---------------------|-----------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>                                                                                    |                      |                     |                                                                       |                |               |
| Origen                                                                                                                                       | 74,001,096.51        | 51,683,155.65       | Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión                    |                |               |
| Impuestos                                                                                                                                    | 0.00                 | 0.00                | Origen                                                                | 0.00           | 0.00          |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                                                                                                    | 0.00                 | 0.00                | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso         | 0.00           | 0.00          |
| Contribuciones de mejoras                                                                                                                    | 0.00                 | 0.00                | Bienes Muebles                                                        | 0.00           | 0.00          |
| Derechos                                                                                                                                     | 0.00                 | 0.00                | Otros Orígenes de Inversión                                           | 0.00           | 0.00          |
| Productos de Tipo Corriente                                                                                                                  | 0.00                 | 0.00                | Aplicación                                                            | 42,333,535.86  | 750,000.00    |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente                                                                                                           | 0.00                 | 0.00                | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso         | 0.00           | 0.00          |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios                                                                                                     | 0.00                 | 0.00                | Bienes Muebles                                                        | 5,719,413.90   | 0.00          |
| Ingresos no comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago | 5,041,240.60         | 4,464,999.46        | Otras Aplicaciones de Inversión                                       | 36,614,121.96  | 750,000.00    |
| Participaciones y Aportaciones                                                                                                               | 0.00                 | 0.00                | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>          | -42,333,535.86 | -750,000.00   |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas                                                                                      | 21,126,649.11        | 0.00                | <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>         | 37,079,090.25  | 5,947,539.78  |
| Otros Orígenes de Operación                                                                                                                  | 47,712,560.44        | 47,158,674.00       | Origen                                                                | 0.00           | 0.00          |
| Aplicación                                                                                                                                   | 120,646.36           | 59,482.19           | Endeudamiento Neto                                                    | 0.00           | 0.00          |
| Servicios Personales                                                                                                                         | 53,959,300.87        | 50,593,878.44       | Interno                                                               | 0.00           | 0.00          |
| Materiales y Suministros                                                                                                                     | 41,370,257.88        | 38,777,606.26       | Externo                                                               | 0.00           | 0.00          |
| Servicios Generales                                                                                                                          | 3,662,852.00         | 2,571,921.94        | Otros Orígenes de Financiamiento                                      | 37,079,090.25  | 5,947,539.78  |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público                                                                                     | 8,582,672.02         | 8,453,931.39        | Aplicación                                                            | 23,442,093.39  | 1,688,016.29  |
| Transferencias al resto del Sector Público                                                                                                   | 0.00                 | 0.00                | Servicios de la Deuda                                                 | 0.00           | 0.00          |
| Subsidios y Subvenciones                                                                                                                     | 0.00                 | 0.00                | Interno                                                               | 0.00           | 0.00          |
| Ayudas Sociales                                                                                                                              | 304,000.00           | 0.00                | Externo                                                               | 0.00           | 0.00          |
| Pensiones y Jubilaciones                                                                                                                     | 0.00                 | 0.00                | Otras Aplicaciones de Financiamiento                                  | 23,442,093.39  | 1,688,016.29  |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos                                                                                 | 0.00                 | 0.00                | <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>     | 13,636,996.86  | 4,259,523.49  |
| Transferencias a la Seguridad Social                                                                                                         | 0.00                 | 0.00                | Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo | -8,654,743.36  | 4,598,800.70  |
| Donativos                                                                                                                                    | 0.00                 | 0.00                | Efectivo y Equivalentes al inicio del Ejercicio                       | 26,484,033.74  | 21,885,233.04 |
| Participaciones                                                                                                                              | 0.00                 | 0.00                | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio</b>     | 17,829,290.38  | 26,484,033.74 |
| Aportaciones                                                                                                                                 | 0.00                 | 0.00                |                                                                       |                |               |
| Convenios                                                                                                                                    | 0.00                 | 0.00                |                                                                       |                |               |
| Otros Aplicaciones de Operación                                                                                                              | 39,518.97            | 790,418.85          |                                                                       |                |               |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                                                                                 | <b>20,041,795.64</b> | <b>1,089,277.21</b> |                                                                       |                |               |

Bejo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



Autorizó  
MTRO. RICARDO RODRIGUEZ ALARCON  
ENCARGADO DE LA RECTORIA

Elaboró  
L.C. JUAN RAJUL ZARAGOZA CORTES  
ENCARGADO DE LA DIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS